le strutture alberghiere, infatti, si è concre-
tizzato in investimenti per circa 1 miliardo
nel primo semestre 2024. Uno degli ele-
menti fondamentali è dato dalla crescita
della domanda internazionale. Tra i princi-
pali nuovi trend che caratterizzano il set-
tore si evidenzia la richiesta di esperienze
all’insegna della sostenibilità e a contatto
con la natura, con il segmento open air che
ha mostrato una crescita e maggiore at-
trattività anche verso i turisti stranieri.
Per quanto riguarda i prossimi mesi, futu-
ri tagli ai tassi di interesse da parte della
BCE, che valuterà l’andamento dell’in-
flazione, consentiranno una ripresa dei
volumi di investimento a ritmi più elevati.
Attualmente, infatti, il costo del denaro è
ancora elevato, seppur già su un sentiero
di discesa; altro elemento di incertezza è
dato dallo scenario internazionale, che
verrà determinato dall’evoluzione delle
tensioni geopolitiche. Per quanto riguar-
da i principali trend che caratterizzeran-
no il mercato, c’è un forte interesse per
operazioni di tipo Core+ e Value-add, con
un generalizzato incremento dei canoni e
la diffusione delle certificazioni green che
continueranno a determinare un aumento
dei valori di mercato.

H2-2019 H1-2021H1-2020 H2-2021 H1-2022 H1-2023H2-2022 H2-2023 H1-2024H2-2020

+3% +10%

-1% -2% -4% +1%

+8% +1% -2% +2% +2%-3%
+6% -0%

+6%

70
80
90

100
110
120
130
140
150
160
170

H1-2019

VOLUME INVESTIMENTI H1 2024
Fonte: dati Agenzia delle Entrate e report di mercato vari

Logistica15%
Living5%

Uffici24%
Retail14%

Hospitality23%
Altro19%

16 DATA HUB

ANDAMENTO
DEI MUTUI

1.3

Nel 2024, il mercato dei mutui in Italia sta mostran-
do segnali di ripresa grazie a una serie di misure
favorevoli introdotte dalla Banca Centrale Europea
(BCE). Il primo taglio dei tassi di interesse è avve-
nuto a giugno, con una riduzione dello 0,25%, se-
guito da un ulteriore abbassamento di 0,25% a set-
tembre. Questi interventi hanno creato condizioni